
Copia di Determinazione

N. 372 data 10/04/2020

Reg. SETT-GESRIS 
2020/43
Classifica IV.12.1

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA APERTA 
TELEMATICA SUL MERCATO ELETTRONICO 
RDO N.2541562 PER L'ACQUISTO DI 
MASCHERINE FFP2 EX DETERMINA A 
CONTRARRE N.318/2020 - CIG: ZE12C88A2F- 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA NEGOZIAZIONE 
DIRETTA.  



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  
dell’apparato amministrativo comunale;

 dall’attuale organigramma il Servizio Provveditorato ed Economato risulta incardinato nel Settore Gestione 
delle Risorse Economiche e Finanziarie;

 a  norma  dell’art.  86  -  1^comma,  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  il  Servizio  Provveditorato 
Economato provvede, tra l’altro, all’acquisizione, conservazione e alla distribuzione di quanto occorre per 
il funzionamento ed il mantenimento degli uffici e servizi generali comunali;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 01.02.2020 avente per oggetto “Approvazione nota  
di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022.  Schema  di   Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2020/2022 e relativi allegati”;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.142 del 30.07.2019 è stato approvato il PEG 2019/2021 e il  
Piano degli Obiettivi e della Performance 2019/2021;

RICHIAMATA  integralmente  la  propria  precedente  determinazione  n.318/2020  con  la  quale  si  indiceva  una 
procedura telematica   urgente da svolgersi  sul  mercato elettronico di  Consip,  denominata  Richiesta di  Offerta  
(RDO) APERTA per la fornitura di n.1.500 mascherine FFP2 idonee al contenimento del contagio da Covid-19 ad  
uso dei servizi comunali;

DATO ATTO che:

 è stata svolta regolarmente dal RUP sul MEPA la RDO APERTA n. 2541562, avente CIG ZE12C88A2F 
invitando tutte le Ditte iscritte al Bando BENI e alla Categoria Prodotti Monouso, per le pulizie e per la  
Raccolta  Rifiuti,  osservando  in  tal  modo  il  principio  di  libera  concorrenza,  rotazione  degli  inviti,  
imparzialità, principi cardine fissati dal Codice degli appalti approvato con D.Lgs.n.50/2016;

 con lettera di invito generata automaticamente dal sistema pubblicata in data 30.03.2020 sul Mepa si è dato 
avvio al procedimento negoziato per la fornitura di n. 1.500 mascherine FFP2, indicando inizialmente il 
prezzo a base d’asta pari a quanto una azienda impegnata con ANCI Marche ha comunicato di applicare,  
ovvero €.1.50 netto IVA;

 operatori economici segnalavano il prezzo a base d’asta troppo basso;

 rischiando la  procedura deserta  il  RUP,  condividendo la  posizione con questa  dirigenza,  esponeva un 
comunicato  sul  MEPA  in  cui  chiariva  che  il  prezzo  era  solo  indicativo  e  che  si  sarebbe  comunque  
proceduto ad aggiudicare all’offerta più bassa;

 la presentazione delle offerta scadeva il giorno 06.04.2020;

 che in data 07.04.2020 il RUP ha proceduta alla verifica delle offerte pervenute sul portale;

 che non era presente alcuna busta;

CONSIDERATO pertanto che la procedura si può considerare deserta;

PRESO  ATTO  il  D.Lgs.n.50/2016  che  approva  il  Nuovo  codice  degli  appalti  pubblici  e  dei  contratti  di 
concessione,  all’art.63  comma  2  lett.a)  prevede  lo  svolgimento  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando nel caso di procedure andate deserte;

PRESO ATTO altresì che la vigente normativa che disciplina i contratti  pubblici ed in particolare  in caso di  
affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, l’articolo 37, comma 1, del citato D.Lgs.n. 50/2016, prevede che  
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto  
messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;



CONSIDERATO che  il Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip ben si configura come strumento  
telematico di una Centrale di Committenza;

PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

PRESO ATTO che anche l’ANAC ha aggiornato le linee guida n.4 con Deliberazione n.636/2019, in 
considerazione dell’innalzamento della soglia di valore a €.5.000,00 da parte del legislatore, prevedendo:

 in materia di applicabilità del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, al paragrafo 3.7 
prevedendone una deroga con scelta, sinteticamente motivata, nella determina a contrarre;

 in materia di controlli previi alla stipula del contratto, al paragrafo 4.2.2, di conseguire una 
autodichiarazione dall’operatore economico, circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art.80 
del Codice Appalti, alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del DURC;

 ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario 
Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n° 44729  
del 5 luglio 2019; 

DATO ATO che:

 il  presente  atto  è  consultabile  dall’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  Atti 
Amministrativi

 gli  estremi  del  presente  atto  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente /Provvedimenti

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, in particolare gli artt.81 e seguenti,

DETERMINA

1. di approvare la procedura svolta sul Mercato Elettronico di Consip, nello specifico la RDO n.2541562;

2. di dichiarare la gara deserta, poiché non sono pervenute offerte;

3. di  autorizzare  il  RUP nonché Punto Ordinante,  D.ssa Loredana Pennacino alla  prosecuzione nella 
individuazione  di  operatori  economici  anche  con  semplici  indagini  mediante  corrispondenza 
commerciale  ovvero  considerando le  pur  numerose  proposte  pervenute,  per  l’acquisto  di  prodotti  
certificati ed adeguati all’uso.

Il Responsabile del Procedimento
PENNACINO LOREDANA2i

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa
2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 10/04/2020 n°  946  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 10/04/2020  al 24/04/2020.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________



i


